Queste pagine si concentreranno soprattutto su due tipologie di schiavi: i 'managers', per riprendere una felice formula di Di Porto, ma anche la

sistematica del diritto romano', *Rivista italiana per le scienze giuridiche* 94 (1967), 239–271, ora in E. Volterra, *Scritti giuridici*, vol. V, Napoli 1993, 123–155.

¹⁹ D. 32.39. pr. (28 dig.).

²⁰ D. 31.88.15 e, con un vincolo parzialmente diverso, 16 (3 resp.), D. 32.38. pr.–5, e 7 (18 dig.).

forza-lavoro bruta: entrambe specificamente legate all'attività agricola. Dove, tuttavia, è da rilevare come quasi sempre, quanto all'effettiva condizione legale (e in parte sociale) non sembra aversi grande differenza. Sia il *vilicus* o l'*actor* preposti dal loro *dominus* alla gestione della sua proprietà fondiaria, sia la massa di schiavi impiegati nel lavoro dei campi, sono infatti annoverati assai spesso come meri *instrumenta*, al fondo.

Quanto mai numerosi, in effetti, sono appunto i riferimenti che incontriamo in Scevola a questo particolare tipo di *instrumenta*. Soprattutto nelle pratiche testamentarie, sembrerebbe una formula quasi consuetudinaria quella che prevede l'assegnazione di un fondo (o di più *praedia*) *instructus*, talora senza ulteriori riferimenti (D. 33.7.28, Scaev., 23 *dig.*, e D. 36.2.28, Scaev., 4 *resp.*,²¹ D. 34.3.18.7, Scaev., 18 *dig.*; D. 33.7.20.2, Scaev., 3 *resp.*).²² Sovente però il contenuto dell'*instrumentum* è specificato, seppure nei modi più diversi: *praedia... instructa...cum servis et ceteris rebus et quidquid ibi esset* (D. 15.1.58, Scaev., 5 *dig.*), *fundos... instructos cum sui vilicis et reliquis colonorum* (D. 33.7.20 *pr.*, Scaev., 3 *resp.*), *praedia... instructa...cum dotis et reliquis colonorum et vilicorum* (*ibid.*, § 1), *fundum Titianum cum instrumento et his quae in eodem erunt cum moriar* (*ibid.*, § 6), *regiones...cum omnibus, quae ibi erunt et mancipiis rusticis vel urbanis et actoribus* (D. 32.41.2, Scaev., 12 *dig.*), *fundos cum mancipiis et instrumento omne* (D. 34.4.31 *pr.*, Scaev., 14 *dig.*), come si potrebbe inferire da D. 33.7.2. 1 (Scaev., 7 *resp.*), l'*instrumentum* parrebbe identificarsi con le *dotes fundorum*.²³ Esempio è soprattutto un passo di Paolo, dove si menziona un'opinione di Scevola: D. 33.7.18.4 (Paul., 2 *ad Vit.*): *Cum de vilico quaereretur et an instrument inesset et dubitaretur, Scaevola consultus respondit, si non pensionis certa quantitate, sed fide dominica coleretur, deberi*.²⁴ Quando il *vilicus* lavora alle dirette dipendenze del *dominus* e non assolve invece alla funzioni del *servus quasi colonus*, egli fa parte degli *instrumenta* ordinari del fondo.